令和４年度 第１回 労働報酬等審議会 議事概要

１ 日 時  令和４年１０月２６日（水） 午前１０時から

２ 会 場  江戸川区役所５階・労働報酬等審議会室

３ 出席者  【委員】横山会長、中里委員、森本委員、内海委員、村上委員、池田委員

       【 区 】副区長、総務部長、用地経理課長ほか契約係職員３名

４ 会議概要

  「令和４年度労働報酬下限額設定時の考え方」及び「令和５年度労働報酬下限額検討にあ

たり」について説明後、意見交換を行った。

５ 議事要旨

  ・令和５年度の労働報酬下限額について、下限を上げるという総論に対しては賛成である。

・労働報酬下限額と最低賃金との差額及び最低賃金割れの回避等を踏まえ、労働報酬下限

額を検討してほしい。

・契約締結後、原材料価格や賃金の高騰等に対応できる仕組みはあるか。

⇒事務局回答：工事請負契約は、契約約款で「賃金又は物価の変動に基づく契約金額

の変更」を定め対応している。

・会議の公開について、引き続き公開を検討してほしい。

⇒審議会が成立して間もないことから、今後も様子を見ながら検討していく。